1

111年度雲林縣文化資產審議會（古蹟、歷史建築、紀念建築、聚落建築群、

史蹟及文化景觀組）專案小組第 3次(「西螺戲院」及「口湖國中折版校舍

建築群(北棟教室左側、東棟教室、工藝教室)」廢止歷史建築登錄)

現勘會議紀錄

一、 日期：111年 8月 1日（星期一）上午 10時起

二、 出席單位/人員：（如簽到表）

三、 文化觀光處說明：

（一） 「西螺戲院」依據文化部 111 年 7 月 6 日文授資局蹟字第

11130074852號函暨林篤 111年 6月 7日陳情書(廢止登錄)辦理。

（二） 「口湖國中折版校舍建築群(北棟教室左側、東棟教室、工藝

教室) 依據本縣口湖國中 111 年 6 月 20 日雲口中總字第

1110400058號函暨本府教育處 111年 7月 4日 1112431734號便簽

辦理。

（三） 本處依《歷史建築紀念建築登錄廢止審查及輔助辦法》第 4、8

條規定辦理。

四、 各委員現勘意見：

第 1案：「口湖國中折版校舍建築群(北棟教室左側、東棟教室、工藝教室)」

委員 A

1. 目前現勘

(1) 東棟教室現狀尚可，亦已經結構補強，破壞狀況些微。

(2) 北棟教室有較大明顯之柱體破裂。

(3) 工藝教室之折板有龜裂，不同時期之兩棟亦有部份破壞狀況。

2. 建議

(1) 因北棟及工藝教室因主要結構破壞，無法更有效之修復，且其構體

無可逆替換。

(2) 續上，依「歷史建築紀念建築登錄廢止審查及輔助辦法」第 7條第 2

款，因主構建滅失，建議北棟及工藝教室不列入歷史建築本體。

3. 對於折板校舍議題，應予釐清個案之文化資產指定登錄基準，而非以單

一型式認定，而忽略該校園之文資議題，亦造成保存與發展的衝擊。

委員 B

1. 現況北棟教室之前已經完成翼牆補強，但未規畫補強之部分柱的外觀有

明顯裂縫，裂縫方向與柱方向平行，近似主筋生鏽，部分柱身傾斜，有

2

安全疑慮。

2. 東棟教室及工藝教室部分混凝土剝落，鋼筋鏽蝕。

3. 考量校舍安全，以及主構建不易維護，建議同意部分廢止歷史建築登

錄。

委員 C

1. 北棟教室、工藝教室主要構件(柱、樑)，因補強，及未補強部份嚴重損

壞，加上材料不可逆，故其主要構件已達減失程度。

2. 東棟教室狀態尚可。

3. 建議北棟教室，工藝教室予以廢止歷史建築登錄。

第 2案：「西螺戲院」

委員 A

經現勘本案有以下幾點議題:

1. 所有權人指稱主體現狀破壞有加劇，且延遲處置已久；其次，期間所有

權人成員與保存意願有變動。

2. 本建物原登錄公告迄今已有多處減損樣態，且對再利用的思維與調查研

究不同，建議應與所有權人討論為宜。

委員 B

1. 現況門廊鋼筋鏽蝕，混凝土剝落，屋頂屋架一架陸梁損壞，牆面植物根

系附著，室內設施佚失。

2. 經提報人陳述產權之分屬內容，建議再行確認。

3. 建議先行與所有權人探討達成保存共識後再行討論之。

委員 C

本次現勘議題涉及土地、建物所有者之權利義務，在土地所有權者表

達相關意見後，建議主管機關能積極與所有權者進一步溝通協調。

所有權人意見：

民國 90年登錄至今，始於 109年完成修復及再利用計畫(124萬元)、

環境植生的清理整頓(27 萬 5,000 元)、屋頂桁架緊急支撐加固(3 萬

元)，本體屋頂破大洞、外牆風化、牆體結構損壞，木構件腐朽蟲蛀，

有傾倒之虞，內部放映機等設備及檜木座椅，均已被竊，空無一物，

以非當時登錄理由「….保存完整之放映空間，深具歷史意義….」，

3

依「歷史建築紀念建築登錄廢止審查及輔助辦法」第 7條規定，本建

築不具歷史意義，請求廢止歷史建築之登錄，還地於民。

五、 決議：

（一） 「口湖國中折版校舍建築群(北棟教室左側、東棟教室、工藝教

室)」廢止歷史建築登錄案：提送審議會審議。

（二） 西螺戲院廢止歷史建築登錄案：請主管機關釐清土地權屬，與

所有權人探討達成保存共識後，再依法提送審議會審議。

六、 散會(18:00)